מלבד חסרון המוכר של לפחות 2,247 כיתות לימוד במזרח ירושלים,<sup>1</sup> ישנה מגמה רחבת היקף של נשירת תלמידים ממערכת החינוך המתבטאת בנשירה מצטברת של 36% מסך התלמידים במזרח העיר.<sup>2</sup> אוכלוסיה זו, הנמצאת בחתך סוציו-אקונומי נמוך מאוד ורובה המוחלט נמצא תחת קו העוני, סובלת מהיעדר תקצוב חמור המתבטא בהיעדרותן של מסגרות חינוכיות אלטרנטיביות הפועלות לצמצום תופעת הנשירה, ותמיכה בתלמידים למען סיום לימודיהם לפי חוק לימוד חובה, התש"ט-1949. מסגרות כאמור, דוגמת תוכניות מיוחדות של אגף שחי"ר או מנחי"י, הנותנות מענה מקיף לבעיות הנשירה במערב העיר – פועלות באופן מצומצם, אם בכלל, במזרח העיר. מחסור חמור זה פוגע פגיעה אנושה בזכויותיהם של התלמידים במזרח העיר. כמו כן הוא מקבע את מעמדם כאוכלוסייה מוחלשת וסולל את דרכם לפריפריה החברתית-כלכלית בישראל.

<sup>17</sup> תגובת משרד הכלכלה לבקשתנו לחופש מידע מה-16.11.2014.

<sup>18</sup> עיר עמים, "נופלים בין הכיסאות- מעקב שנתי", עמ' 15 (אוגוסט 2015).

<sup>19</sup> האגודה לזכויות האזרח בישראל, "זכויות אדם בירושלים המזרחיים – עובדות ונתונים" (מאי 2010).

<sup>20</sup> משרד החינוך והתרבות, "חוזר מנכ"ל מיוחד ז' התשנ"ה (1994) – מניעת נשירה", עמ' 3 ([קישור](#)).

<sup>21</sup> הכנסת, הוועדה המיוחדת לנושא הנשירה מבתי-הספר, "מסקנות הוועדה והמלצותיה" (יולי 2002) ([קישור](#)).

9.

### הטיעון המשפטי

11. ייחודה של הזכות לחינוך נעוץ בעובדה שהינה זכות חיובית, המטילה חובה על המדינה ועל הרשויות המקומיות להבטיח חינוך חובה חניס לתלמידי ישראל תוך העמדת מוסדות חינוך רשמיים להגשמת הזכות (לצד הטלת חובות על ההורים לרשום ולהבטיח כי ילדיהם ילמדו). כאמור בסעיף 7 לחוק לימוד חובה, תש"ט-1949 (להלן: חוק לימוד חובה):

**"הזכות לחינוך הוכרה זה מכבר כזכות יסוד בשיטת המשפט הישראלית. זכות זו הובטחה עוד במגילת העצמאות, והיא מעוגנת באמנות שונות במשפט הבינלאומי שישראל צד להן, וכן במשפט הבינלאומי המנהגי...

<sup>24</sup> תשובה שהתקבלה ממשרד ראש הממשלה ביום 20.5.2015 לפניית עיר עמים מיום 14.1.2015.

13. חלק מרכזי במימוש חובת הרשויות להבטחת הזכות לחינוך נעוץ בחובה לצמצום תופעת הנשירה של תלמידים ממערכת החינוך בכלל, ומהחטיבות העליונות בפרט. כאמור בחוזר מנכ"ל מיוחד ז', התשנ"ה – 1994: "מניעת נשירה – הגברת כוח ההתמדה וההצלחה של התלמידים בבית הספר", אשר מציב את עקרון הבטחת ההתמדה של תלמידים במערכת החינוך בראש מעייניו:

"אחזקת התלמידים הלומדים בבתי-הספר היסודיים והעל-יסודיים עד גמר כיתה י"ב ושילובם מחדש של הנושרים, הם מעיקרי המדיניות החינוכית של מערכת החינוך במדינת-ישראל".

בחיים. על רקע זה הקו המנחה במדיניות מניעת הנשירה מבתי הספר הוא טיפול אינדיווידואלי בתלמיד וקידומו תוך מאמץ מתמיד לשלבו במסגרת החינוכית שאלה הוא משתייך ודאגה למניעת התרופפות הקשר שלו למסגרת זו (ראה חוזר מנכ"ל משרד החינוך בנושא מניעת הנשירה – הגברת כוח ההתמדה וההצלחה של התלמידים בבית הספר, תשנ"ה, דצמבר 1994). אחריות להשגת תכלית זו מוטלת על מוסד החינוך שבו לומד התלמיד. הדרך להבטיח את הקשר הרציף של התלמיד למערכת הבית ספרית והתמדתו בכך קשורה, בראש ובראשונה, ביצירת תנאים חינוכיים ולימודיים נאותים, אשר יאפשרו את השתלבותו הראויה ואת מימוש יכולתו במערכת זו.

ניתן היה לצפות כי בהתחשב בשוני המובהק באחוזי נשירת התלמידים בין מזרח ירושלים למערבה, הזנחתה הפיזית והמהותית של מערכת החינוך במזרח העיר, לצד הרקע הסוציו-אקונומי הקשה ממנו מגיעים רבים מהתלמידים, מצדיקים שוויון מהותי בחינוך שהוא יסוד ושער הכרחי לטיפול שורשי בבעיה.

21. מצב דברים זה מעלה חשש כי אין מדובר אך בהפליה אסורה על רקע חברתי כלכלי בהתאם לסעיף 5 לחוק זכויות התלמיד התשס”א-2000, אלא חשש כי מדובר בהפליה אסורה על רקע מוצא או השקפה פוליטית.

22. מכל מקום, על מנת לפעול למיגור הנשירה באופן יסודי יש לפעול לניטרול גורמי הנשירה שהוזכרו לעיל – קידום אוכלוסיות מוחלשות, השוואת פערים תקציביים, שיפור איכות החינוך שלהן וכו’. מכל מקום קיים הכרח בקביעת תכניות פעולה מגובות במשאבים בכדי לצמצם את תופעת הנשירה במזרח העיר.